ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ NGỌK RÉO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập-Tự do-Hạnh phúc

Số:          /BC-UBND Ngọk  Réo, ngày      tháng 6 năm 2023

BÁO CÁO

tham mưu, đề xuất nội dung tại phiên họp trực tuyến của

 Uỷ ban nhân dân tỉnh 6 tháng đầu năm 2023

  Kính gửi:  Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện Đăk Hà.

Thực hiện Công văn số 1713/UBND-TH ngày 28/6/2023 của UBND

huyện Đăk Hà về việc tham mưu, đề xuất nội dung tại phiên họp trực tuyến

UBND  tỉnh 6 tháng đầu năm 2023.

Ủy ban nhân dân xã báo cáo như sau:

1. Công tác chỉ đạo:

Thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân huyện tại công văn Công văn số

1713/UBND-TH ngày 28/6/2023. Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo các ngành, cán

bộ, công chức xã trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao tiến hành rà soát,

tổng hợp những khó khăn, vướng mắc và đề xuất, kiến nghị tại phiên họp trực

tuyến UBND tỉnh 6 tháng đầu năm 20231.

2. Kết quả rà soát:

Qua kiểm tra, rà soát, đánh giá tình hình thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ

phát triển kinh tế -xã hội và dự toán ngân sách xã 6 tháng đầu năm 2023 trên địa

bàn xã và lấy ý kiến các cơ quan, ban ngành, đoàn thể xã trong quá trình triển

khai thực hiện nhiệm vụ. Ủy ban nhân xã Ngọk Réo 03 nội dung, khó khăn,

vướng mắc kiến nghị, đề xuất tỉnh giải quyết như sau:

(1) Công tác trồng rừng: Năm 2023, UBND xã đang triển khai thực hiện

Tiểu dự án 1: Phát triển kinh tế - nông lâm nghiệp bền vững gắn với bảo vệ rừng

và nâng cao thu nhập cho người dân. Qua tuyên truyền, vận động, đến nay có 16

hộ đăng ký trồng rừng với diện tích 23,26 ha là cây Bò ma (cây Dổi lá to) (Năm

2021, 2022 trên địa bàn xã có trồng cây Keo lá tràm, cây Giổi xanh nhưng do

độ cao không phù hợp, nắng nóng kéo dài, cây bị chết nhiều; trong khi trên địa

bàn có diện tích hộ dân trồng cây Bò ma thì cây này có sức chịu hạn tốt, tỷ lệ

sống cao, cây phát triển tốt, do vậy nếu trồng rừng thì bà con chỉ trồng cây Bò

ma, không trồng cây khác). Tuy nhiên theo quy định tại Thông tư 22/2021/TT-

BNNPTNT ngày 29/12/2021 của Bộ Nông nghiệp và phát triển nông thôn quy

định danh mục loài cây trồng lâm nghiệp chính thì cây Bò ma (Dổi lá to) không

có trong danh mục nên UBND xã gặp khó khăn trong quá trình thực hiện hồ sơ

thanh quyết toán nguồn vốn. Đề nghị cấp trên có hướng dẫn tháo gỡ khó

khăn, vướng mắc này để xã có cơ sở thực hiện.

1. Công văn số 182/UBND-VP ngày 28/6/2023 của UBND xã về việc tham mưu chuẩn bị nội dung

phục vụ Phiên họp trực tuyến Ủy ban nhân dân tỉnh với các địa phương 6 tháng đầu năm 2023.

(2) Việc triển khai thu hồi số tiền đã chi truy lĩnh cho các đối tượng

BTXH theo Nghị định số 20/2021/NĐ-CP và Nghị quyết số 68/2021/NQ-HĐND

trên địa bàn xã: Trên địa bàn xã tổng số phải thu hồi là 74 đối tượng với số tiền

258.120.000đồng, trong đó: đã thu hồi được số tiền là 172.470.000đồng, chưa

thu hồi được số tiền là 85.650.000 đồng (trong đó: có khả năng thu hồi 15 đối

tượng/2.850.000đ; thu hồi khó 34 đối tượng số tiền 82.800.000đ). Trong thời

gian qua, UBND xã đã phối hợp với các ban ngành và ban quản lý thôn tổ chức

tuyên truyền, vận động các hộ truy thu nhưng hiện nay tiến độ thu hồi số tiền

của các hộ gia đình còn chậm. Nguyên nhân do: các đối tượng thuộc diện hộ

nghèo, hộ cận nghèo, gia đình khó khăn do nguồn thu của các gia đình chủ yếu

vào cuối năm nên không có tiền để nộp trả. Đề nghị cấp trên tiếp tục xem xét

cho các đối tượng xin gia hạn thời gian nộp trả số tiền truy lĩnh vào cuối

năm vì thời điểm cuối năm các hộ có nguồn thu nhập từ thu hoạch các nông

sản như như cà phê, mì…

Ủy ban nhân dân xã Ngọk Réo báo cáo Phòng Tài chính-Kế hoạch huyện

biết tổng hợp./.

 Nơi nhận:

-  Như trên (b/c);

- TT. Đảng ủy (b/c);

- TT. HĐND (b/c);

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Phạm Thị Mây

		2023-06-29T11:02:44+0700

		2023-06-29T13:19:32+0700

		2023-06-29T13:19:32+0700

		2023-06-29T13:19:32+0700